
 COMUNECOMUNE  DIDI  CELLAMARECELLAMARE 
  (Città(Città  MetropolitanaMetropolitana  didi  Bari)Bari) 

 
 
          COPIA 
 
 
Registro Generale n. 65 
 
 

ORDINANZA N. 51 DEL 02-10-2024 
 
 

Ufficio: POLIZIA LOCALE 
 
 
Oggetto: DISCIPLINARE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA "DOMENICA IN BICI" CHE SI TERRA' IL 06 
OTTOBRE DALLE ORE 09:00 ALLE 13:00 CONSISTENTI DELL'ISTITUZIONE DEL DIVIETO 
TEMPORANEO DI TRANSITO VEICOLARE, IN CONCOMITAZNA DEL PASSAGGIO DEI 
CICLISTI, ED INIBIZIONE ALLA SOSTA, CON RIMOZIONE COATTA, NELLAREA 
POLIFUNZIONALE DI VIA GORIZA IN QUANTO PUNTO DI RADUNO INDIVIDUATO 
 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  due del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del Decreto del Sindaco n. 11 del 
20/06/2024 legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni 
di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTA l’istanza prot. 9913 del 01/10/2024 presentata dalla Sig. Mariani Nicla, assessore alle politiche sociali e 
dello sport volte, nell’ambito del progetto della Città Metropolitana di Bari intitolato “Domenica in bici”, volta 
ad ottenere: 

 l’istituzione del divieto di sosta, con rimozione coatta, nell’area polifunzionale di Via Gorizia, dalle ore 
08:00 alle ore 10:30 del giorno 06/10/2024, e comunque fino a cessate esigenze, in quanto punto di 
ritrovo designato per la partenza della manifestazione de quo; 



 la sospensione temporanea della circolazione stradale, sempre per il giorno 06/10/2024 dalle ore 10:00 
alle ore 12:30 e comunque fino a cessate esigenze, nelle vie cittadine interessate dalla manifestazione;  

CONSIDERATO che per il regolare svolgimento della manifestazione si rappresenta la necessità di modificare 
temporaneamente la circolazione stradale provvedendo a liberare dalle auto in sosta l’area una parte individuata 
dell’area polifunzionale di Via Gorizia ed a interdire il transito su tutte le vie interessate in concomitanza del 
passaggio dei partecipanti alla manifestazione; 

RICHIAMATO l’art. 9 del cds intitolato “Competizioni sportive su strada”; 

DATO ATTO che trattasi di una manifestazione sportiva senza il carattere della competizione, tale da non 
richiedere il rilascio di autorizzazione ex art. 9 cds; 

 VISTI gli art. 5 comma 3° e comma 4° lett. d) e 7 del Codice della Strada; 
 VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del C.d.S., emanato con D.P.R. 16.12.1992, 

nr.495; 
 RITENUTO CHE, per motivi di pubblica sicurezza e di pubblico interesse si rende necessario dare 

corso al provvedimento de quo; 
 VISTO lo Statuto comunale; 
 VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L.vo nr.267/2000; 

ORDINA 
 

1. dalle ore 08,00 alle ore 10,30 del 06/10/2024, e comunque fino a cessate esigenze, è interdetta la 
sosta, con rimozione coatta, nell’area polifunzionale di Via Gorizia ad eccezione dei posti riservati 
a portatori di diverse abilità e di quelli adiacenti all’area bagni comunali; 

2. dalle ore 10,00 alle ore 12,30 del 06/10/2024 e comunque fino a cessate esigenze, è temporaneamente 
sospeso il transito dei veicoli nelle strade oggetto della manifestazione in concomitanza del 
passaggio dei partecipanti, come di seguito indicate: 

 Via Gorizia (dall’area polifunzionale a Corso Roma); 
 C.so Roma (da Via Gorizia a Via Fogliano) 
 Via Fogliano (da C.so Roma a Via Massaracina); 
 Via Massaracina (da Via Fogliano a Via Rutigliano); 
 Via Rutigliano (da Via Massaracina a Via Losurdo); 
 Via Losurdo (da Via Rutigliano a Viale Olimpia); 
 Viale Olimpia (da Via Grottaglie a Piazza Risorgimento); 
 Via Grottaglie (da Viale Olimpia a Via Morvillo); 
 Via Morvillo (da Via Grottaglie a Via Casamassima) 
 Via Casamassima ( da Via Livatino a Via Mazzini); 
 Via Livatino (da Via Casamassima all’ingresso della masseria mariano); 
 Via Mazzini (da Via Casamassima a Viale Olimpia); 
 P.zza Risorgimento (tratto compreso tra Viale Olimpia e Via Ronchi, ad eccezione della 

piazzetta adiacente la fermata della FSE, e tratto compreso tra i due plessi scolastici); 
 Via Libertà (da Via Caracciolo a Via Rutigliano) 

3. La segnaletica sarà posizionata da parte del personale della Polizia Locale, dato il patrocinio del comune 
di Cellamare, mentre gli incroci interessati e le transenne saranno presidiati dal personale individuato 
dalla Polisportiva Libertas Cellamare, in collaborazione con i Volontari del Soccorso e con le Guardie 
Ecozoofile dell’Associazione A.N.P.A.N.A., al fine di fornire supporto alla Polizia Locale; 



4. Lo scrivente, nella qualità di responsabile dell'Ufficio di Polizia Locale è incaricato a dare adeguata 
pubblicità al provvedimento, mediante la sua pubblicazione all'Albo Pretorio comunale nonché nei 
consueti modi di diffusione; 

5. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada. 

6. Il personale del Comando di Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 
vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza; 

7. Che copia della presente sia inviata:  

 al Sindaco; 

 all’Assessore Nicla Mariani; 

 alla Locale Stazione dei CC; 

 alla FSE; 

 all’A.N.P.A.N.A.; 

 All’Assessore Mariani Nicla; 

 Alle associazioni di volontariato, quest’ultime per la collaborazione. 
A V V E R T E  

Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le 
sanzioni previste dal Codice della Strada approvato con D.L.vo 30 Aprile 1992, n. 285 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
Che ai sensi dell’articolo 3 comma 4° e articolo 5 3° comma, della Legge 07 agosto 1990, n. 241, che il 
responsabile del presente procedimento amministrativo è il Commissario di P.L. dott. Luigi Di Fonte, quale 
funzionario responsabile del Settore in epigrafe; 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 
 entro 60 giorni dalla data di pubblicazione All’Albo Pretorio al Tribunale Amministrativo Regionale 

(TAR) nei modi e nei termini e nei modi stabiliti dal decreto legislativo 104/2010; 
 entro 120 giorni dalla data di pubblicazione All’Albo Pretorio al Presidente della Repubblica, nei modi e 

nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 
 Ex art. 37 d. lgs. 285/92 - CdS - e art. 74 DPR 495/92 – regolamento d’esecuzione del CdS; 

  
IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

COMANDANTE DELLA PL 
f.to Commissario DI FONTE dr Luigi 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
NR. REG. 1093 
 
La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Cellamare, lì 02-10-2024  



 
 
 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
  La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cellamare, ___________________ 

                                                                        
         

IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
Sabbatelli Rosa 

 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Dipalo Antonella 


